

立讯精密工业股份有限公司

二零二一年度财务决算报告

根据立讯精密工业股份有限公司（以下简称“公司”）截至 2021 年 12 月 31 日的财务状况及 2021 年度经营成果与现金流量，公司 2021 年度财务报表已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。现将公司 2021 年度财务决算的有关情况汇报如下：

一、主要会计数据及财务指标变动情况

单位：元

项 目	本报告期	上年同期	增减比例%
营业收入	153,946,097,790.40	92,501,259,211.54	66.43%
归属于上市公司股东的净利润	7,070,520,386.57	7,225,462,752.58	-2.14%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	6,015,597,220.13	6,088,901,850.86	-1.20%
经营活动产生的现金流量净额	7,284,766,917.00	6,873,211,486.05	5.99%
基本每股收益（元/股）	1.01	1.03	-1.94%
稀释每股收益（元/股）	0.99	1.01	-1.98%
加权平均净资产收益率	22.35%	30.29%	减少 7.94 个百分点
总资产	120,572,098,167.88	70,012,753,551.75	72.21%
归属于上市公司股东的净资产	35,288,554,748.72	28,101,816,234.56	25.57%

2021 年度，公司实现营业收入 153,946,097,790.40 元，较上年增长 66.43%；实现归属于上市公司股东的净利润 7,070,520,386.57 元，较上年减少 2.14%。截至 2021 年 12 月 31 日，公司总资产为 120,572,098,167.88 元，较上年同期增长 72.21%；归属于上市公司股东的净资产为 35,288,554,748.72 元，较上年同期增长 25.57%。虽受大环境疫情等因素的影响，营业利润的增幅低于营业收入的增幅，但 2021 年度公司主业保持稳定增长态势。

二、财务状况、经营成果和现金流量分析

（一）资产构成及变动情况

单位：元

项 目	本报告期	上年同期	增减比例%
货币资金	14,204,618,186.43	10,528,245,765.93	34.92%
预付款项	406,016,492.61	183,886,937.70	120.80%
存货	20,900,755,733.15	13,211,009,381.15	58.21%

其他流动资产	2,161,055,820.73	1,804,485,645.49	19.76%
固定资产	34,113,259,322.43	19,761,012,854.95	72.63%
在建工程	3,685,336,499.02	1,596,064,894.58	130.90%
无形资产	2,222,985,029.31	1,265,161,209.65	75.71%
长期待摊费用	733,015,722.42	488,087,044.97	50.18%
递延所得税资产	891,215,468.53	355,834,434.21	150.46%
其他非流动资产	1,904,305,181.49	1,223,199,642.61	55.68%
资产总计	120,572,098,167.88	70,012,753,551.75	72.21%

报告期内公司总资产较年初增加 72.21%

1、预付款项年末数 406,016,492.61 元，同比增长 120.80%，主要原因是：预付材料款及海关保证金（含合并范围增加）。

2、存货年末数 20,900,755,733.15 元，同比增长 58.21%，主要原因是：经营规模扩大备料增加（含合并范围增加）。

3、其他流动资产年末数 2,161,055,820.73 元，同比增长 19.76%，主要原因是：进项税留抵额及预缴待退所得税。

4、固定资产年末数 34,113,259,322.43 元，同比增长 72.63%，主要原因是：厂房、宿舍及设备投入增加（含合并范围增加）。

5、在建工程年末数 3,685,336,499.02 元，同比增长 130.90%，主要原因是：未完工厂房、宿舍及车间改造工程和待验收设备（含合并范围增加）。

6、长期待摊费用年末数 733,015,722.42 元，同比增长 50.18%，主要原因是：厂房、车间改造费用（含合并范围增加）。

7、递延所得税资产年末数 891,215,468.53 元，同比增长 150.46%，主要原因是：主要来自于股分支付、内部资产交易未实现利润、政府补贴、税前可弥补亏损等时间性差异。

8、其他非流动性资产年末数 1,904,305,181.49 元，同比增长 55.68%，主要原因是：预付设备款、工程款、土地款（含合并范围增加）。

（二）负债结构及变动情况

单位：元

项 目	本报告期	上年同期	增减比例%
短期借款	11,919,635,337.99	7,577,068,798.49	57.31%
应付票据	234,500,590.93	128,572,111.54	82.39%
应付账款	45,416,165,667.67	23,051,557,603.83	97.02%
合同负债	268,506,246.98	152,512,971.36	76.05%
应付职工薪酬	2,099,916,381.79	1,397,632,139.23	50.25%
应交税费	616,039,596.28	237,421,491.63	159.47%

其他应付款	382,391,106.17	146,162,097.14	161.62%
一年内到期的非流动负债	270,079,590.16	278,527,714.63	-3.03%
其他流动负债	3,623,423,072.87	623,257,555.89	481.37%
递延收益	538,556,944.18	425,345,982.64	26.62%
递延所得税负债	1,272,092,467.86	966,092,212.95	31.67%
其他非流动负债	1,207,763.79	150,019,923.33	-99.19%
负债合计	74,789,454,618.31	39,106,153,689.68	91.25%

报告期内公司总负债较年初增加 91.25%。

1、短期借款年末数 11,919,635,337.99 元，同比增长 57.31%，主要原因是：补充流动资金需求（含合并范围增加）。

2、应付票据年末数 234,500,590.93 元，同比增长 82.39%，主要原因是：公司票据业务增加。

3、应付账款年末数 45,416,165,667.67 元，同比增长 97.02%，主要原因是：因应业绩增加订单需求备料（含合并范围增加）。

4、合同负债年末数 268,506,246.98 元，同比增长 76.05%，主要原因是：预收货款。

5、其他应付款年末数 382,391,106.17 元，同比增长 161.62%，主要原因是：应付费用及保证金。

6、递延收益年末数 538,556,944.18 元，同比增长 26.62%，主要原因是：与资本相关政府补助增加。

7、递延所得税负债年末数 1,272,092,467.86 元，同比增长 31.67%，主要原因是：主要是固定资产加速折旧及非同一控制下企业合并评估增值暂时性差异。

（三）所有者权益结构及变动情况

单位：元

项 目	本报告期	上年同期	增减比例%
股本	7,050,485,477.00	6,999,768,186.00	0.72%
未分配利润	24,040,637,144.00	17,996,149,257.73	33.59%
归属于母公司所有者权益	35,288,554,748.72	28,101,816,234.56	25.57%

（四）经营成果

单位：元

项 目	本报告期	上年同期	增减比例%
营业收入	153,946,097,790.40	92,501,259,211.54	66.43%
营业成本	135,048,336,292.88	75,770,007,049.58	78.23%
税金及附加	193,812,057.14	250,775,738.81	-22.71%
销售费用	789,908,163.80	477,047,875.58	65.58%
管理费用	3,741,908,783.50	2,463,953,208.63	51.87%
研发费用	6,642,300,402.74	5,744,805,136.33	15.62%
其他收益	853,542,165.37	450,748,795.89	89.36%
投资收益	689,386,649.74	648,357,066.36	6.33%
资产减值损失	-162,790,335.12	-139,288,911.05	16.87%

营业外收入	21,096,536.60	21,932,288.24	-3.81%
营业外支出	45,672,434.05	53,956,792.78	-15.35%
所得税费用	322,238,643.64	644,764,928.70	-50.02%
归属于母公司所有者的净利润	7,070,520,386.57	7,225,462,752.58	-2.14%

报告期内营业收入同比增长 66.43%，营业成本同比增长 78.23%。其中：

- 1、销售费用年末数 789,908,163.80 元，同比增长 65.58%，主要原因是：合并范围及业绩增加。
- 2、管理费用年末数 3,741,908,783.50 元，同比增长 51.87%，主要原因是：合并范围及业绩增加。
- 3、研发费用年末数 6,642,300,402.74 元，同比增长 15.62%，主要原因是：合并范围及研发投入增加。
- 4、所得税费用年末数 322,238,643.64 元，同比减少 50.02%，主要原因是：股权激励行权价差所得税前扣除增加及研发加计金额增加。

5、投资收益年末数 689,386,649.74 元，同比增加 6.33%，主要原因是：公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产取得的投资收益及理财产品收入。

6、营业外收入年末数 21,096,536.60 元，同比减少 3.81%，主要原因是：报废资产收入。

7、营业外支出年末数 45,672,434.05 元，同比减少 15.35%，主要原因是：固定资产处置损失。

（五）现金流量情况，公司现金流量简表如下：

单位：元

项 目	本报告期	上年同期	增减比例%
经营活动产生的现金流量净额	7,284,766,917.00	6,873,211,486.05	5.99%
投资活动产生的现金流量净额	-8,379,661,985.78	-9,147,734,178.08	-8.40%
筹资活动产生的现金流量净额	-389,928,093.08	6,786,493,642.03	-105.75%

1、报告期经营活动现金流入小计为 15,297,477.32 万元，同比增长 50.95%，主要原因是：公司销售规模扩大，销售回款及税款退回增加；

2、报告期经营活动现金流出小计为 14,569,000.63 万元，同比增长 54.22%，主要原因是：公司购买原材料及支付职工薪酬增加。

3、报告期筹资活动产生的现金流量净额为-38,992.81 万元，同比减少 105.75%，主要原因是：偿还短融、利息及归还借款。

特此公告

立讯精密工业股份有限公司

董事会

二〇二二年四月二十七日